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Tässä opinnäytetyössä selvitettiin naisten ja pienten lasten vanhempien toiveita 
merinovillavaatteiden suhteen. Tämän selvitystyön pohjalta syntyi lastenvaatemallisto 
suomalaiselle Kalla Active-yritykselle. Työssä käydään läpi käyttäjälähtöinen 
suunnitteluprosessi, jota hyödyntäen mallisto suunniteltiin. Opinnäytetyön tavoite oli 
selvittää, miten kohderyhmän toiveet saadaan sisällytettyä suunnitteluprosessiin. 
Tavoitteena oli myös suunnitella kaupallinen, kohderyhmän toiveita vastaava ja 
yhteistyöyrityksen brändiin sopiva lastenvaatemallisto.  
 
Malliston suunnittelun taustatyö on opinnäytetyön tutkimuksellinen osuus. Kyseessä 
on kvalitatiivinen tutkimus, jossa selvitettiin kohderyhmien toiveita ja sitä, miten ne 
voitaisiin huomioida suunnitteluprosessissa. Lisäksi tutkittiin merinovillaa materiaalina 
ja sitä, miten merinovillaa voisi parhaiten hyödyntää lastenvaatteissa. Tutkimuksen 
tärkein tiedonkeruumenetelmä oli kysely, joita tehtiin kaksi kappaletta. Kyselyt 
kohdennettiin Kalla Activen tärkeimmille kohderyhmille, eli naisille ja pienten lasten 
vanhemmille. Kyselyn lisäksi tiedonkeruumenetelmänä käytettiin havainnointia, eli 
tässä tapauksessa markkinoihin tutustumista ja kilpailijoiden selvittämistä. 
Taustatietoa hankittiin lisäksi aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta, jonka avulla 
tutustuttiin mm. merinovillaan, käyttäjälähtöiseen suunnitteluun ja laadullisen 
tutkimuksen perusteisiin.  
 
Tutkimuksen avulla saatiin selville yhteistyöyrityksen tärkeimpien kohderyhmien 
toiveet naisten- ja lastenvaatteita koskien. Näitä tuloksia hyödynnettiin 
suunnitteluprosessissa, jossa tuotteet suunniteltiin kohderyhmän toiveiden 
mukaisiksi. Prosessissa myös ratkaistiin kuluttajien kohtaamia haasteita erilaisilla 
suunnitteluratkaisuilla. Opinnäytetyöstä valmistui lastenvaatemallisto, jonka 
yhteistyöyritys tuotti ja julkaisi myyntiin vuonna 2022. 
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In this thesis, the wishes of women and parents of young children regarding merino 
wool clothing were investigated. With the results of the investigation, a children's 
clothing collection was created for a Finnish company called Kalla Active. I will dis-
cuss a user-oriented design process, which was used to create the collection. The 
aim of the thesis was to find out how the wishes of the target group can be included 
in the design process. In addition, the aim was to create a children's clothing collec-
tion that meets the wishes of the target group and fits the brand of the partner com-
pany. 
 
The background work in the design process is the research part of the thesis. This is 
a qualitative study that examined the wants and needs of the target groups and how 
to include them in the design process. In addition, merino wool as a material and how 
it could best be utilized in children’s clothing was studied. The main data collection 
method of the study is a survey, which was conducted in two different versions. The 
surveys were targeted at Kalla Active's main target groups, ie women and the 
parents of young children. In addition to the survey, the data collection method used 
included observation, in this case getting to know the market and identifying 
competitors. Background information was obtained from relevant literature, which 
was used to study merino wool, user-driven design and the foundations of qualitative 
research. 
 
As a result of the research the wishes of the main target groups of the partner 
company were discovered. These results were utilized in the design process, where 
the products were designed to meet the wishes of the target group. The process also 
addressed the challenges faced by consumers through various design solutions. A 
children's clothing collection was completed, which was produced and released for 
sale in 2022 by the partner company. 
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1 Johdanto 

Vaatteiden massatuotanto ja pikamuotiketjut ovat tänä päivänä edelleen 

kuluttajien suosiossa. Vaatteita valmistetaan nopeasti, niiden elinkaari on lyhyt 

ja ne päätyvät joissain tapauksissa jo valmiiksi täysille kaatopaikoille. Voisiko 

ratkaisu ongelmaan löytyä siitä, että vaatteet suunniteltaisiin käyttäjien toiveiden 

mukaisiksi? Käyttäjälähtöisessä suunnittelussa käyttäjät sisällytetään 

suunnitteluprosessiin tasavertaiseksi suunnitteluryhmän jäseneksi tai tärkeäksi 

osaksi sitä (Kuutti, 2003, 140). Näin pyritään luomaan tuotteita, jotka vastaavat 

kuluttajien tarpeita. 

Tässä opinnäytetyössä käydään läpi käyttäjälähtöinen merinovillavaatemalliston 

suunnitteluprosessi suomalaiselle Kalla Active -yritykselle. Opinnäytetyön 

tavoite oli merinovillavaatteiden kohderyhmän toiveiden selvittäminen ja sitä 

kautta malliston suunnittelu. Tutkimus tehtiin suomalaiselle Kalla Active-

yritykselle. Työssä tutkittiin Kalla Activen tärkeimpien kohderyhmien, eli naisten 

ja pienten lasten vanhempien toiveita merinovillavaatteita koskien. Tuloksia 

hyödynnetään Kalla Activen mallistoja suunniteltaessa. Yksi näistä mallistoista 

oli osana tätä opinnäytetyötä suunniteltava lastenvaatemallisto, jonka tuli sopia 

yrityksen lanseeraamien naistenvaatemallistojen tyyliin. Opinnäytetyössä 

kuvataan käyttäjälähtöinen suunnitteluprosessi, jossa hyödynnetään kyselyä. 

Työssä tutkittiin siis kohderyhmän toiveita tulevaa mallistoa varten ja asenteita 

merinovillaan liittyen. Miten Kalla Activen mallistoissa voitaisiin käyttää 

merinovillaa niin, että se yhdistettäisiin arkivaatteisiin kerrasto-, alus- ja 

urheiluvaatteiden sijaan? Miten kohderyhmän toiveet sisällytetään 

suunnitteluprosessiin? Näihin kysymyksiin pyrittiin vastaamaan 

suunnitteluprosessin kautta Kalla Activen kohderyhmille suunnatun 

kyselytutkimuksen avulla. Kyselytutkimuksen tavoite oli saada selville tulevan 

malliston design driverit eli suunnitteluohjurit.  
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Opinnäytetyössä käytettiin laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Tutkimuksen tärkein aineistonkeruumenetelmä oli kysely, joita tehtiin kaksi 

kappaletta. Kyselyn vastauksia käsiteltiin laadullisen tutkimuksen käytäntöjen 

mukaisesti. Taustatietoa etsittäessä tutustuttiin aihetta käsittelevään 

kirjallisuuteen ja havainnoitiin markkinoita. Markkinoihin tutustuttiin kilpailija-

analyysin avulla.  

Tutkimuksen tuloksia käsitellään kahdessa osassa, käyttäjätutkimuksen 

tuloksina ja opinnäytetyön lopullisina tuloksina. Kysely toteutettiin ennen 

suunnitteluprosessia, koska käyttäjälähtöisen suunnittelun taustalla täytyy olla 

tietoa kohderyhmän toiveista. Tästä syystä myös kyselyn tulokset käsitellään 

omassa luvussaan ennen suunnitteluprosessia.  

1.1 Omat lähtökohdat opinnäytetyöhön 

Opintoni Metropolian vaatetusalalla ovat olleet suunnittelupainotteisia ja tästä 

syystä halusin myös opinnäytetyöni liittyvän suunnitteluun. Erityisesti 

mallistosuunnittelu ja vaatteiden materiaalit ovat aina kiinnostaneet minua. 

Vaatesuunnittelussa ekologisten ja eettisesti tuotettujen materiaalien käyttö 

sekä materiaalien taustojen tarkistaminen on itselleni tärkeää. Vaatteiden 

elinkaari ja materiaalien mahdollinen uusiokäyttö tai niiden hävittäminen ovat 

asioita, jotka on tärkeä pitää mielessä vaatteita suunnitellessa. 

Suunnitellessani tuotteita Kalla Activelle, halusin huomioida ekologisen puolen 

lisäksi myös yrityksen visuaalisen tyylin ja noudattaa sen määrittelemiä 

raameja. Mallistosta oli tarkoitus tulla Kalla Activen brändiin sopiva ja 

lastenvaatteiden tuli sopia yhteen yrityksen naistenvaatteiden kanssa. Tuon silti 

kaikkeen suunnittelemaani myös hieman omaa näkökulmaani. Lopullisten 

tuotteiden ominaisuuksiin vaikutti suurelta osin myös kohderyhmän toiveet. 

Tutkimuksen tavoitteena oli suunnitella kaupallinen ja toimeksiantavan yrityksen 

brändiin sopiva lastenvaatemallisto. Ennen malliston suunnittelun aloittamista 

tutustuin Kalla Activen tuotteisiin, jotta hahmotin mitä tyylisuuntaa lähteä 

tavoittelemaan. Tutustuin myös kilpaileviin yrityksiin, jotka valmistavat 
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samantyyppisiä tuotteita kuin Kalla Active. Tarkempi kilpailija-analyysi löytyy 

tutkimuksen benchmarking-kohdasta. Kyselytutkimuksella oli tarkoitus selvittää 

kohderyhmien toiveita ja asenteita merinovillavaatteisiin liittyen ja luoda niiden 

perusteella toimiva, houkutteleva, kaupallinen ja yrityksen brändiin sopiva 

mallisto. 

Tutkimuksen aihe rajautui yhteistyöyrityksen toiveesta luoda lasten 

arkivaatteita. Aihetta pohtiessamme tiesimme alusta asti, että opinnäytetyössä 

suunnitellaan mallisto. Kalla Activen toimitusjohtaja Jenni Valtari oli päätellyt 

muiden äitien puheista, että nimenomaan monessa tilanteessa toimiville lasten 

arkivaatteille olisi kysyntää. Lopulta aihe rajautui luonnollisesti. 

1.2 Kalla Active 

Kalla Active on suomalainen vaatetusalan yritys, joka lanseerasi ensimmäiset 

tuotteensa marraskuussa 2021. Yritys valmistaa merinovillaisia vaatteita ja 

asusteita sekä naisille että lapsille. Tuotteet on suunniteltu sopimaan aktiiviseen 

arkielämään. Yrityksen perustaja Jenni Valtari kertoo, että Kalla Active syntyi 

vahingossa. Omien negatiivisten merinovillavaatekokemuksien jälkeen Valtari 

päätti kehittää oman tuotemerkin, joka sopisi niin hänelle kuin hänen 

lapselleenkin.  

Markkinoilla oli kyllä merinovillasta valmistettuja kerrastotuotteita, mutta Valtari 

kaipasi sellaisia vaatteita, joita voisi käyttää ihan sellaisenaan, ei pelkästään 

muiden vaatteiden alla. Hän halusi luoda kotiasun, jota voi käyttää myös töissä. 

Asun tulisi kuitenkin olla mukava, jotta sitä ei tarvitse vaihtaa pois heti kotiin 

tullessa. Näin syntyi Kalla Activen ensimmäinen mallisto. USVA-mallistossa 

kaunis kotiasu kohtaa toimivan lämpökerraston. SELJA-mallisto taas vie 

ajatusta pidemmälle työmaailmaan. Mallistoon kuuluu erilaisia naistenvaatteita 

neuletakeista housuihin ja mekkoihin. SELJA-mallisto yhdistää simppelin 

kotiasun ja klassisen työasun. (Valtari, 2021.) 
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Kalla Activen verkkokaupassa oli tammikuussa 2022 myynnissä neljää eri 

tuotemallia, joista osasta on kahta eri värivaihtoehtoa. Valikoimaan kuuluu 

naisten merinotakki, jota on sävyissä mustikka ja rosa, sekä asuun sopivat 

naisten merinolegginssit sävyissä mustikka ja sammal. Lisäksi myynnissä on 

naisten merinoneule sävyssä mustikka. Lapsille on myynnissä 

merinovillahaalari, jota löytyy sävyissä rosa ja mustikka. Alla olevassa kuvassa 

1 näkyvillä yrityksen merinotakki. 

 

Kuva 1.    Kuvakaappaus Kalla Activen verkkokaupasta tuotteesta naisten 
merinotakki sävyssä mustikka (Kalla Active n. d. a). 

Kalla Activen tuotteiden visuaalinen ilme on yhtenäinen ja värimaailma 

sopusointuinen. Vaatteisiin on tuotu yksityiskohtia esimerkiksi erilaisilla 

leikkauksilla. Tätä tyyliä oli tarkoitus lähteä tavoittelemaan tutkimuksesta 

syntyvän malliston kanssa. Tuotteiden tulee sopia yrityksen valikoimaan sekä 

yhteen toistensa kanssa. Alla olevassa kuvassa 2 on esitelty kaikki Kalla 

Activen tuotteet. 
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Kuva 2.      Kalla Activen tammikuussa 2022 myynnissä olleet tuotteet (Kalla 
Active n. d. b). 

Merinovilla on olennainen osa Kalla Activen brändiä ja siitä syystä myös 

merkittävä osa opinnäytetyötä. Kalla Active kertoo verkkosivuillaan 

käyttämästään merinovillasta ja sen ominaisuuksista. Sivuilta käy ilmi, että 

yrityksen kaikki tuotteet valmistetaan merinovillasta. 

Moni on saattanut kuulla merinovillasta kerrastotuotteiden yhteydessä. 

Merinovillaa käytetään usein kerrastotuotteissa juuri sen ominaisuuksien vuoksi. 

Merinovilla on talvella lämmin ja kesällä viileä. Se tasaa kehon lämpötilaa ja 

hengittää hyvin. Tästä syystä merinovilla on aktiiviselle ihmiselle sopiva 

materiaali. Suomessa lapsilla käytetään usein kolmikerroksista vaatetusta. 

Aluskerros siirtää kosteutta iholta, välikerros lämmittää ja kuorikerros suojaa 
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tuulelta ja vedeltä. Ilmojen lämmetessä kerroksia voi käyttää myös erillään. 

(Kalla Active, 2021.) 

Merinolampaista saatava merinovilla on 100% luonnontuote. Kalla Activen 

käyttämä merinovilla on mulesing-vapaata. Valitsemalla merinovillan 

tekokuitujen sijaan, kuluttaja voi toiminnallaan vähentää vaateteollisuuden 

muovikuormaa, sillä merinovilla maatuu luonnollisesti. Merinovilla on 

biohajoavaa ja se voidaan kierrättää myös uudelleen kuiduksi ja uusiksi 

tuotteiksi. Kierrätettyä materiaalia ja kuitua voidaan käyttää myös muissa 

tekstiilialan tarkoituksissa. (Kalla Active, 2021.) 

Kalla Activen sivuilla kerrotaan myös merinovillan soveltuvuudesta eri 

käyttötarkoituksiin. Tällä perustellaan, miksi yritys on päätynyt juuri 

merinovillaan tuotteidensa materiaalina. Tuotteissa käytetään sekä 100% 

merinovillaa että sekoitteita.  

Kalla Activen merinovillavaatteet soveltuvat jokapäiväiseen käyttöön. Ne 

toimivat ulkoilussa, urheilussa ja juhlissa. Merinovillavaatteet toimivat myös 

matkoilla, sillä ne eivät rypisty. Kalla Active haluaa muuttaa käsityksen 

merinovillasta pelkkänä aluskerrastomateriaalina. Mallistojen tuotteilla on 

aktiiviseen elämään soveltuvia ominaisuuksia, mutta ne eivät näytä kerrasto- tai 

urheiluvaatteilta. Tuotteet ovat kauniita ja niitä kuuluu käyttää muuallakin, kuin 

vaatteiden alla. (Valtari, 2021.) 

1.3 Kalla Activen kohderyhmät 

Kalla Activen tärkeimmät kohderyhmät ovat naiset ja pienten lasten 

vanhemmat. Tuotteiden markkinointi tapahtuu suurimmaksi osaksi sosiaalisen 

median kautta ja tästä syystä kohderyhmien ikä rajautuu sosiaalisen median 

käyttäjien iän mukaan. 

’’Kalla Activen naistenvaatemalliston kohderyhmään kuuluvat 20-50 
vuotiaat naiset, jotka elävät melko aktiivista elämää ja haluavat 
vaatteiden tuovan helpotusta arkeen’’ (Valtari, 2021). 
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Valtarin (henkilökohtainen tiedonanto 8.9.2021 a) mukaan 

naistenvaatemalliston esimerkkiasiakas on aktiivinen nuori tai keski-ikäinen 

nainen, joka nauttii liikunnasta ja elää kiireistä elämää. Hän kaipaa vaatteiltaan 

helpotusta arkeen niin, että ne toimivat useammassa kuin yhdessä tilanteessa. 

Vaatteita, joilla voi mennä suoraan töistä lenkille, tapaamaan ystäviä tai lapsen 

kanssa puistoon. Hän haluaa mieluummin panostaa laatuun kuin ostaa 

pikamuotia. Hän toivoo vaatteidensa kestävän pitkään ja olevan ekologisista 

materiaaleista valmistettuja. 

Lastenvaatemalliston kohderyhmään kuuluvat pienten lasten vanhemmat, jotka 

haluavat panostaa laadukkaisiin materiaaleihin pikamuodin sijaan. Heidän 

lapsensa ovat melko aktiivisia ja tarvitsevat vaatteita, jotka kestävät menossa 

mukana. Lastenvaatemalliston esimerkkiasiakas on nuori tai keski-ikäinen 

nainen, jolla on alle 10-vuotias lapsi. Lapsi käy koulun tai päiväkodin lisäksi 

harrastamassa liikuntaa. Arki on melko kiireistä, joten vaatteilta kaivataan 

toiminnallisuutta eri tilanteissa. Vaatteiden halutaan kestävän leikit ja kova 

kulutus. (Valtari, henkilökohtainen tiedonanto, 8.9.2021 b.) 

2 Taustakirjallisuus 

Tutkimuksen taustatyöhön kuului aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen 

tutustuminen. Taustatietoa kerättiin kahdelta eri osa-alueelta: materiaalista ja 

suunnittelusta. Osaan teoksista olen perehtynyt opiskeluiden yhteydessä ja osa 

on uusia tuttavuuksia. Käyn seuraavaksi läpi teoksista löytämääni, 

opinnäytetyön kannalta hyödyllistä tietoa. 

2.1 Merinovilla materiaalina 

Merinovillan ominaisuuksien tunteminen oli tarpeellinen tieto 

suunnitteluprosessin aikana, jotta pystyin löytämään erilaisia keinoja vastata 

kyselytutkimuksesta saatuihin kuluttajien toiveisiin. Osaan toiveista vastattiin 

nimenomaan valitsemalla tiettyjä merinovillan laatuja eri tuotteisiin. Taustatietoa 

etsiessäni halusin ensimmäiseksi tutustua juuri merinovillan 
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kuituominaisuuksiin. Raija Markulan Tekstiilitiedossa (2003) ja Irma 

Boncamperin Tekstiiliopissa (2011) perehdytään erityisesti tekstiilikuitujen 

jaotteluun ja niiden ominaisuuksiin.  

Tekstiilikuidut jaotellaan kahteen kategoriaan – luonnonkuituihin ja tekokuituihin. 

Luonnonkuituja ovat kasvi- ja eläinkuidut. Kasveista valmistetaan 

selluloosakuituja ja eläimistä saadaan proteiinikuituja. Kuidun ominaisuudet 

määrittävät, mihin sitä käytetään. Kuituominaisuuksia ovat esimerkiksi pituus, 

hienous ja kiilto. Kuituhienous ilmaistaan joko tex-arvolla tai kuidun halkaisijalla. 

Tex-arvossa 1 tex = 1 g/1000 m. Kuidun halkaisijan yksikkönä käytetään 

mikrometriä eli μm. (Markula 2003; Boncamper 2011.) 

Villa on eläinkuitua, jota saadaan lampaasta. Villaksi saatetaan nimittää myös 

esimerkiksi alpakasta ja kashmirvuohesta saatavia kuituja. Muista eläimistä 

saatavia kuituja nimitetään karvoiksi. Materiaalina villa on lämmintä ja kuidun 

kiharuuden ansiosta joustavaa. Sillä on pehmeä tuntu. Kuidun ulkopinnassa on 

suomumainen rakenne, joka aiheuttaa materiaalille tyypillistä vanumista. Sitä 

voidaan hyödyntää esimerkiksi huovutettuja materiaaleja valmistettaessa. 

Kuituja voidaan kuitenkin käsitellä vanumattomaksi, jolloin tuotteista saadaan 

konepesun kestäviä. Villakuidut voidaan jaotella luokkiin niiden ominaisuuksien 

perusteella. Ensimmäinen luokka on hieno villa, jossa kuidun halkaisija on 14–

23µm. Tähän luokkaan kuuluu merinolampaista saatava merinovilla, jota 

käytetään laadukkaiden kampa- ja karstalankojen valmistamiseen. 

Käyttökohteita ovat esimerkiksi erittäin ohuet neuletuotteet ja pukukankaat. 

Toinen luokka on keskihieno villa, jossa kuidun halkaisija on 24–34 µm. Tätä 

villaa käytetään kovemmalle kulutukselle altistuviin tuotteisiin. Kolmas luokka on 

peitinvilla, jossa kuidun halkaisija on 40 µm tai suurempi. Kyseessä on pitkä, 

kiiltävä tai puolikiiltävä kuitu. Käyttökohteita ovat esimerkiksi karkeammat 

kampalangat. (STJM Kuituopas n.d.) 

STJM Kuituoppaassa mainitaan, että kaikkein hienoin lampaanvilla on 

merinolampaista saatava kuitu. Merinovillan suurimmiksi tuottajamaiksi 

merkitään eri lähteissä eri maita, mutta useimmiten toistuvat Uusi-Seelanti, 



9 

 

 

Australia, Etelä-Afrikka ja Argentiina (Animalia-lehti 2015; STJM Kuituopas 

n.d.). Merinovillan yleisimpiä käyttökohteita ovat  korkealaatuiset 

vaatetuskankaat, neuleet, pukukankaat sekä flanellit (STJM Kuituopas n.d.). 

Merinovillan kuituominaisuuksien lisäksi halusin tutustua sen ekologisuuteen ja 

eettisyyteen. Tekstiilien Materiaalit – kirjassa perehdytään materiaalien 

tuotantoprosessin ympäristövaikutuksiin, jotka ovat omassa 

suunnitteluprosessissani tärkeä asia. Yhä useampi kuluttaja haluaa ostaa 

eettisesti ja ekologisesti tuotettuja vaatteita. Teoksessa käsitellään tekstiilien 

tuotannon vaikutusta ympäristöön, koska ympäristökysymykset ovat jatkuvasti  

ajankohtaisempia ja tärkeä osa yritysten vastuullista toimintaa (Räisänen, 

Rissanen, Parviainen, Suonsilta 2021). 

Tekstiilikuituja tuotetaan maailmassa hyvin suuri määrä, jopa yli 90 miljoonaa 

tonnia vuosittain. Kuluneen vuosikymmenen aikana tuotanto on kasvanut jopa 

40 %. Kaikkea kasvua ei voida selittää väestönkasvulla, vaan syitä ovat myös 

elintason nousu ja tekstiilien yleistynyt käyttö uusissa kohteissa. Tekstiileistä 

suurinta osa käytetään vaatetuskankaiden lisäksi sisustuksessa. Muita 

käyttökohteita mm. tekniset tarkoitukset. Tekstiilimateriaalien tuntemusta 

tarvitaan, vaikka tekstiiliteollisuus on vähentynyt Suomessa viime aikoina. 

Vaatteiden ja muiden tekstiilien parissa työskentelevät henkilöt tarvitsevat 

ajankohtaista tietoa materiaalien tuotantotavoista ja ominaisuuksista. Oikeilla 

materiaalivalinnoilla voi vaikuttaa tuotteen käyttöikään huomattavasti. Erityisesti 

tuotteen elinkaariajattelussa materiaalivalinta on tärkeää, sillä se vaikuttaa 

ympäristökuormitukseen ja kierrätettävyyteen. (Räisänen, Rissanen, Erja 

Parviainen, Suonsilta 2021, 9.) 

Juuri vaatteiden elinkaariajatteluun haluan kiinnittää huomiota myös omassa 

suunnittelussani. Vaate- ja muilla tekstiilisuunnittelijoilla on vastuu ottaa selvää, 

mitkä materiaalit kestävät eri käyttötarkoituksissa parhaiten. STJM 

Kuituoppaasta selviää, että merinovilla on uusiutuva materiaali, joka maatuu 

luonnollisesti ja se voidaan myös kierrättää uudelleen kuiduksi ja uusiksi 

tuotteiksi. 
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Lampaat tuottavat kuitenkin lehmien ja muiden tuotantoeläinten ohella osan 

maailman metaanipäästöistä. Metaanipäästöjä syntyy, kun lampaan tai lehmän 

pötsissä tapahtuu hajoamisreaktio. Tämän seurauksena eläimet röyhtäilevät 

metaanin ulos elimistöstään, ja esimerkiksi yksi lehmä päästää vuodessa noin 

100 kiloa metaania. Tätä voidaan verrata haitaltaan henkilöautoon, jolla ajetaan 

vuodessa 10 000 kilometriä. Metaani on kasvihuonekaasu, joka on lähes 30 

kertaa voimakkaampaa kuin hiilidioksidi. Sen vaikutus ilmakehän lämpiämiseen 

on siis todellinen, mutta vaikutus on lyhytkestoisempi. Metaanipäästöjä on 

yritetty vähentää mm. eläinten ravinnon muuttamisella sekä niiden pötsin 

mikrobiyhteisöä muokkaamalla. Yksiselitteistä ratkaisua ei ole kuitenkaan vielä 

löydetty. (Alasuutari, 2019.) 

Voidaan pohtia, ovatko tuotantoeläimet ja niiden metaanipäästöt suuri ongelma 

muihin saastuttajiin ja kasvihuonepäästöihin nähden. Ruotsin 

maatalousyliopiston kotieläintieteen professori Pekka Huhtasen mukaan ainakin 

eläinten metaanipäästöjen saama julkisuus on suhteettoman suuri siihen 

nähden, mikä esimerkiksi lehmien tuottaman metaanin osuus Suomessa on 

kasvihuonekaasuista. Suomessa nautojen tuottama metaani on noin kolme 

prosenttia kaikista kasvihuonepäästöistä. (Alasuutari, 2019.) 

Merinovillan ympäristövaikutusten lisäksi täytyy pohtia myös villan eettisyyttä. 

Kaikki villa on eläinperäistä materiaalia, joten on hyvä tiedostaa mistä villa on 

peräisin ja miten se on tuotettu. Suurin osa Suomessa hyödynnettävästä villasta 

ja erityisesti merinovillasta tulee ulkomailta. Villan eettisyydestä puhuttaessa 

tulisi kiinnittää huomiota tuottajamaahan, sillä merinovillaan liittyy usein 

kyseenalainen mulesing-toimenpide. RSPCA eli Royal Society for the 

Prevention of Cruelty to Animals on Englannissa ja Walesissa toimiva 

hyväntekeväisyysjärjestö, joka edistää eläinten hyvinvointia (RSPCA n.d.). 

RSPCA:n nettisivuilta löytyi ajankohtaista tietoa mulesing-toimenpiteestä.  

Mulesing on lampaille tehtävä toimenpide, jossa eläimen peräaukon ympäriltä 

poistetaan ihoa. Kirurgisesta toimenpiteestä syntyy arpikudosta, joka vähentää 

huomattavasti loiskärpästen munimista ja niiden toukkien aiheuttamaa myiaasi-
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sairautta. Sairaus on lampaille kivulias. Mulesing tehdään merinolampaille 

erityisesti Australiassa. Menetelmää on kritisoitu vahvasti eläinsuojelullisista 

syistä, mutta sitä myös puolustetaan. Puolustajat ovat sitä mieltä, että 

kärpästen toukkien aiheuttamat tulehdukset ovat tuskallisempia kuin itse 

toimenpide. Vastustajien mielestä mm. hyvällä hygienialla ja oikeilla 

kasvatusmenetelmillä kärpästen aiheuttamat vahingot voidaan estää. Australian 

villantuottajat pyrkivät pääsemään toimenpiteestä eroon vuonna 2010, mutta 

suunnitelma ei toteutunut. Tietoisuuden lisääntyessä käsittelyä on kuitenkin 

vähennetty ja Uudessa-Seelannissa menetelmästä ollaan luopumassa. 

Euroopassa mulesing on kielletty. Osasta mulesing-vapaista villalangoista 

löytyy asiasta merkintä. (RSPCA n.d.) 

Halusin myös pohtia merinovillan ominaisuuksia lastenvaatteiden kannalta. 

Merinovillan hyviä ominaisuuksia ovat hengittävyys, pehmeys, lämmin tuntu ja 

joustavuus (STJM Kuituopas n.d.). Nuoret, alle 10-vuotiaat lapset ovat yleisesti 

ajateltuna melko aktiivisia. Lasten leikeissä ja muissa aktiviteeteissa materiaalin 

hengittävyys ja erityisesti merinovillan ominaisuus siirtää kosteutta iholta tulee 

tarpeeseen. Merinovillan huonompia ominaisuuksia ovat sen nyppyyntyvyys, 

sähköistyvyys ja vanuvuus, eli materiaali muovautuu kosteuden ja lämmön 

vaikutuksesta (STJM Kuituopas n.d.). Merinovillaa käytetään usein 

aluskerrastotuotteissa ja alusvaatteissa juuri sen ominaisuuksien vuoksi. 

Merinovillan hengittävyys ja kyky tasata kehon lämpötilaa ovat kuitenkin 

ominaisuuksia, joita voisi hyödyntää hyvin myös arkivaatteissa. Kesävaatteissa 

merinovilla voisi toimia viilentävästi kuumalla ilmalla ja talvella lämmittävästi 

kylmällä ilmalla.  

2.2 Suunnitteluteoria 

Opinnäytetyön lopullisena tavoitteena oli suunnitella kaupallinen, kohderyhmän 

toiveita vastaava ja yhteistyöyrityksen brändiin sopiva lastenvaatemallisto. 

Suunnitteluteoriaa käsittelevään kirjallisuuteen tutustuminen oli tärkeä osa 

taustatyötä itse suunnitteluprosessin kannalta.  
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Nuutisen (2004) mukaan ideointi, ennakointi ja suunnittelu ovat jatkuva 

prosessi, jolle on hankala määrittää alkua tai loppua. Malliston suunnittelu 

tapahtuu jatkuvana prosessina, joka ei selkeästi ala tiettynä ajankohtana. Tämä 

pitää paikkansa isoilla vaatetusalan yrityksillä, jotka tuottavat mallistoja tauotta 

sesongeittain. Nuutisen suunnitteluprosessikaaviossa (Kaavio 1) avataan 

kaupallista suunnitteluprosessia tarkemmin. Kaaviossa on nähtävissä jokainen 

suunnittelun vaihe alun heräämisestä suunnitteluprosessin loppuun eli tyylin 

päättymiseen.  

 

Kaavio 1.        Kaupallinen suunnitteluprosessi (Nuutinen 2004, 210). 
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Nuutisen suunnitteluprosessissa ensimmäinen vaihe on herääminen, johon 

kuuluu valppaus ja tietoisuus sekä maailman tapahtumien havainnointi. 

Heräämisen jälkeen tutustutaan kaupallisiin trendeihin, talon omiin trendeihin ja 

tavarantoimittajien trendeihin. Trendeihin tutustumisen jälkeen tehdään tulkinta 

eli luodaan oma trendi. Seuraavaksi päätetään malliston materiaalit, muodot ja 

värit. Näiden visuaalisten ominaisuuksien määrittelyn jälkeen visio mallistosta 

yhdentyy. Määritellään laadulliset ja määrälliset kriteerit, eli tutustutaan 

myyntitilastoihin ja kuluttajakäyttäytymiseen sekä määritellään budjetti. 

Seuraava vaihe Nuutisen kaupallisessa suunnitteluprosessissa on ideointi ja 

suunnittelu. Ideoinnin jälkeen tuotetaan protot ja tuotantonäytteet, jonka jälkeen 

on itse tuotannon vaihe. Kun mallisto on valmis, sitä markkinoidaan ja siitä 

tiedotetaan. Lopuksi tyyli päättyy. Nuutisen kuvaama prosessi on tarkoitettu 

juuri kaupalliseen suunnitteluun, kun omani on tarkoitettu käyttäjälähtöiseen 

suunnitteluun. Prosesseissa on kuitenkin osittain samanlaisia ominaisuuksia ja 

vaiheita. 

Kun puhutaan minkä tahansa alan suunnittelusta, saattaa käsite design driverit 

tai suunnitteluohjurit tulla esille. Käsite on myös tässä opinnäytetyössä 

olennainen, koska design driverit ovat olennainen osa työssä suunniteltavan 

malliston valmistumista. LAMK:n palvelumuotoilun sanastossa design driverit 

määritellään käyttäjätutkimuksessa havaituiksi asioiksi, jotka antavat 

suunnittelulle ohjurit. Näiden ohjureiden avulla asiakkaiden tarpeet, motivaatio 

ja tavoitteet saadaan tuotua suunnitteluprosessin keskiöön ja hyvin 

määriteltyinä ne auttavat kehittämään selkeitä ja toimivia käyttäjälähtöisiä 

konsepteja (LAMK palvelumuotoilun sanasto n.d.). 

Onnistuneen tuotteen luomiseen tarvitaan kolmea eri osa-aluetta: tuotteen on 

oltava teknisesti toimiva, kaupallisesti kannattava sekä käyttäjilleen hyötyä ja 

mielihyvää tuottava. Tuotekehityksessä saatetaan usein huomioida vain 

tekninen puoli. (Hyysalo 2009, 17–18.) 
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Alla olevassa kuviossa 1 esiteltynä tuotekolmio, eli mistä tekijöistä onnistunut 

tuote muodostuu. Liiketoimintaosaaminen on tuotekolmion tärkeä tukijalka – se 

käsittää tuotteen ostajat, hinnoittelun ja markkinoinnin (Hyysalo 2009). Ostajat 

eli kohderyhmä onkin suuressa osassa opinnäytetyötä, koska tuotteiden 

suunnittelu perustuu heidän toiveisiinsa. Kyselytytkimuksella otetaan selvää, 

mitkä seikat loppukäyttäjien ostopäätökseen vaikuttavat. 

 

Kuvio 1.       Tuotekolmio. (Cooper 1999; Hyysalo 2009.) 

Tuotteiden hinnoittelu ja markkinointi jäävät yhteistyöyrityksen tehtäväksi. 

Markkinoinnista on tiedossa kuitenkin se, että se tapahtuu sosiaalisen median 

kautta. Käytön suunnittelusta Hyysalo mainitsee, että sen taustalle on hyvä 

tutkia potentiaalisia ostajia, markkinoita ja kilpailijoita, eli tehdä 

markkinatutkimusta, niin kuin tässäkin tapauksessa. Tutustuin Kalla Activen 

kilpailijoihin ja markkinoihin tehdessäni taustatutkimusta. 

Usein ajatellaan, että markkinasegmenttien, tyylien, elämäntapojen ja muiden 

tekijöiden tuntemus hyödyttää liiketoiminnan suunnittelun sijaan tuotteen 

lopullisen käytön suunnittelua. Lisäksi saatetaan ajatella, että käyttäjätieto on 

samaa kuin asiakastieto. Asiakastiedolla on kuitenkin rajoitteensa, koska se 

kertoo suurimmaksi osaksi ostamisesta. Lopullisesta käytöstä saatava tieto on 
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yleensä melko suppeaa, sillä palautetta annetaan ennen kaikkea silloin, kun 

tuotteeseen on reagoitu voimakkaasti. (Hyysalo 2009, 17–18.) 

Teknistä osaamista tarvitaan, jotta ymmärretään, mitä voidaan toteuttaa ja mikä 

on mahdollista. Tässä tapauksessa yhteistyöyritys määritti tuotteille materiaalin 

ja tuotannon. Omalla suunnittelullani pääsen kuitenkin vaikuttamaan tuotteiden 

ominaisuuksiin. Ne määräytyvät pääosin käyttäjien toiveiden perusteella, mutta 

myös sen perusteella, mitä itse tiedän lastenvaatteiden mitoituksesta ja 

kaavoituksesta. 

Hyysalo (2009, 10) määrittelee onnistuneen tuotteen seuraavasti: Tuote on 

haluttava, eli se vastaa käyttäjän toiveita ja tarpeita. Tuote on hyödyllinen, eli se 

auttaa käyttäjää saavuttamaan tavoitteensa. Tuote on käytettävä, eli sen 

operointi onnistuu hyvin ja johtaa haluttuun tulokseen. Tuote on miellyttävä, eli 

sen käyttö tai omistus tuottaa mielihyvää tai iloa. 

Merinovillaan, suunnitteluteoriaan ja käyttäjälähtöiseen suunnitteluun liittyvään 

kirjallisuuteen tutustuminen oli tärkeää taustatyötä tässä vaiheessa 

opinnäytetyön tekoa. Aiheisiin tutustuminen auttoi siirtymään tutkimuksessa 

seuraaviin vaiheisiin, jotka olivat kyselyn toteuttaminen ja itse 

suunnitteluprosessin käynnistäminen. 

3 Tutkimusmenetelmät ja tutkimusongelma 

Tutkimuksessa käytettiin laadullista tutkimusotetta. Tärkein 

aineistonkeruumenetelmä oli kysely, jota hyödynnettiin käyttäjätutkimuksessa. 

Kyselyitä tehtiin kaksi kappaletta kahdelle eri kohderyhmälle. Malliston 

suunnitteluprosessissa aineistoa kerättiin havainnoimalla markkinoiden 

tämänhetkistä tarjontaa ja kilpailijoiden tuotteita benchmarkingin avulla. Lisäksi 

analysoitiin toimeksiantajan tuotetietoja ja muita dokumentteja sekä tutkittiin 

aihetta käsittelevää kirjallisuutta.  
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Opinnäytetyön alkuvaiheessa pohdimme yhteistyöyrityksen kanssa merinovillan 

käyttöä naisten ja lasten arkivaatteissa. Olimme yhtä mieltä siitä, että materiaali  

saatetaan assosioida kerrasto-, alus- ja urheiluvaatteisiin. Tästä päästiin itse 

tutkimusongelmaan, eli miten Kalla Activen mallistoissa voitaisiin käyttää 

merinovillaa niin, että se yhdistettäisiin arkivaatteisiin kerrasto-, alus- ja 

urheiluvaatteiden sijaan? Ongelmaa lähdettiin purkamaan seuraavien 

tutkimuskysymysten avulla: 

• Mitä kohderyhmä toivoo merinovillavaatteilta? 

• Miten kohderyhmän toiveet sisällytetään suunnitteluprosessiin? 

 

Tutkimuksen tavoite oli luoda lastenvaatemallisto, jonka päämateriaali on 

merinovilla. Yhteistyöyritys halusi vaatteiden soveltuvan erilaisiin tapahtumiin, 

joita lapset kohtaavat arkielämässä. Ensimmäiseen tutkimuskysymykseen 

etsittiin vastausta kyselytutkimuksen avulla. Toiseen kysymykseen haettiin 

vastausta suunnitteluprosessin edetessä. 

3.1 Laadullinen tutkimus 

Kvalitatiiviseen tutkimukseen kuuluu monia erilaisia perinteitä, lähestymistapoja 

sekä aineistonkeruu- ja analyysimenetelmiä. Kvalitatiivinen tutkimus ei rajaudu 

vain yhteen tieteenalaan tai yhden tyyppiseen tapaan tehdä tutkimusta. Yhteistä 

laadulliselle tutkimukselle on ihmisen ja tämän elämän tutkiminen. (Saaranen-

Kauppinen & Puusniekka 2006). 

Opinnäytetyössä käytettiin laadullista eli kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

Valitsin laadullisen tutkimusmenetelmän, koska tavoitteena oli nimenomaan 

ymmärtää yhteistyöyrityksen kohderyhmän ihmisiä. Minä ja yhteistyöyritys 

halusimme tietää, mitä loppukäyttäjä toivoo tuotteilta. Tutkimuksen aihe ei ollut 

alussa täysin selkeä, ja tiesin että se muuttuu opinnäytetyön teon aikana. 

Halusin myös kerätä aineistoa erilaisilla tavoilla. Tiesin, että aineisto tulee 

olemaan juurikin laadullisen tutkimuksen mukaista ja käsittelisin sitä laadullisella 

tavalla. Esimerkiksi kyselytutkimuksen tuloksia käsiteltiin analysoimalla ja 

pohtimalla kohderyhmän henkilöiden haluja ja toiveita rinnastaen niitä 
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merinovillavaatteiden mahdollisuuksiin. Täsmällisellä ja laskennallisella 

määrällisellä tutkimustavalla ei olisi ehkä tavoitettu niin selkeää ymmärrystä 

kohderyhmän toiveista. 

3.2 Kyselytutkimus 

Tutkimuksen tärkein tiedonkeruumenetelmä on kysely, joita tehtiin kaksi 

kappaletta. Kyselyn vastauksia käsiteltiin laadullisen tutkimuksen käytäntöjen 

mukaisesti. Toinen kysely kohdistettiin naisille ja toinen pienten lasten 

vanhemmille. Näin saatiin tietoa Kalla Activen tärkeimmiltä kohderyhmiltä 

rajaamatta asiakkaita vain pienten lasten vanhempiin tai lapsettomiin naisiin. 

Kalla Active voi hyödyntää tutkimuksesta saatavaa tietoa myös tulevissa 

naistenvaatemallistoissa.  

Käyttäjälähtöisessä suunnittelussa tärkeintä on loppukäyttäjän toiveiden 

tiedostaminen. Näiden toiveiden selvittämiseksi tehtiin kaksi erilaista kyselyä, 

jotka suunnattiin eri kohderyhmille. Kyselyiden tavoite oli asiakkaiden toiveiden 

lisäksi selvittää malliston suunnittelun kannalta olennaiset design driverit eli 

tärkeät suunnittelua ohjaavat ominaisuudet. 

Tein kyselyt Google Formsilla, jonka avulla pystyy helposti luomaan juuri tähän 

tarkoitukseen sopivia nettikyselyitä. Jaoin kyselyt muutamaan aiheeseen 

sopivaan Facebook-ryhmään, joissa toivoin tavoittavani oikeat kohderyhmät. 

Kyselyihin pystyi vastaamaan kahden viikon ajan. Kyselyt toteutettiin 

puolistrukturoituina, eli monivalintakysymysten lisäksi oli myös avoimen kentän 

kysymyksiä. Yhteistyöyrityksen ehdotuksesta kyselyn loppuun sisällytettiin 

vapaaehtoinen kenttä, johon pystyi halutessaan jättämään sähköpostiosoitteen. 

Yhteistyöyrityksen mielestä oli tärkeää, että kyselyyn vastanneet henkilöt saavat 

halutessaan tietoa mallistosta, kun se valmistuu. Sähköpostiosoitteet kuitenkin 

eroteltiin vastauksista, joten edes yhteistyöyritykselle ei jaettu tietoa siitä, mitä 

sähköpostiosoitteen jättäneet henkilöt vastasivat.  
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Yhteistyöyritys näki ainoastaan vastausten tiivistelmät ja niistä erotellut 

sähköpostiosoitteet, joihin lähetetään tieto valmiista mallistosta. Vastaukset ja 

sähköpostiosoitteet poistettiin niiden tallentamisen jälkeen Google Formsista. 

Ne tallennettiin muistitikulle, joka on salasanasuojattu ja ainoastaan itseni 

käytössä. Kyselytutkimuksen tuloksia käsiteltiin anonyymisti, eli niitä tarkasteltiin 

irrallaan yhteystiedoista. Naistenvaatekyselyssä oli 6 kysymystä ja 

lastenvaatekyselyssä 11 kysymystä. Naistenvaatekysely tavoitti 40 ihmistä ja 

lastenvaatekysely 20 ihmistä. Vastauksia tuli tarpeeksi, jotta kohderyhmän 

toiveista saatiin monipuolinen kuva. 

3.3 Tutkimuksen kulku 

Tutkimuksen teko alkoi tutkimussuunnitelmalla. Suunnitelma esiteltiin 

17.11.2021 järjestetyssä opinnäytetyöseminaarissa. Itse tutkimus aloitettiin 

tutustumalla aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen ja yhteistyöyrityksen omaan 

aineistoon. Yhteistyöyrityksen aineistolla tarkoitetaan tässä tapauksessa sen jo 

kartoittamaa tietoa merinovillan ominaisuuksista ja erilaisista 

merinovillalaaduista. Yrityksen toimitusjohtaja Jenni Valtari toimitti 

kangasnäytteitä materiaaleista, joita oli jo käytetty Kalla Activen tuotteissa ja 

joita yritys mahdollisesti käyttäisi myös tulevaisuudessa. Sain lisäksi tietoa 

esimerkiksi kankaiden painoista ja joustavuudesta. Nämä tiedot toimivat hyvänä 

lähtökohtana materiaalivalinnoille.  

Kalla Activella oli tammikuussa 2022 myynnissä pääosin kerrastovaatteita, joten 

materiaalit oli valittu niihin sopiviksi. Koska tutkimuksen tavoite oli luoda 

lastenvaatemallisto, jossa on nimenomaan arkikäyttöön sopivia vaatteita, oli 

tärkeää löytää juuri niihin sopiva merinovillalaatu. Laatu valikoitui, kun 

kyselytutkimuksen avulla oli ensin selvitetty, mitä ominaisuuksia kohderyhmä 

toivoo lastenvaatteilta. Aiheeseen liittyvästä kirjallisuudesta ja yrityksen 

toimittamista kangasnäytteistä sain tukea lopullisten materiaalien valintaan. 
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Opinnäytetyössä oli aluksi tarkoitus käyttää yhtenä tiedonkeruumenetelmänä 

haastattelua, mutta tutkimus tehtiin vuoden 2022 alussa, jolloin koronavirus loi 

omat haasteensa sen toteuttamiselle. Tästä syystä tiedonkeruumenetelmäksi 

valikoitui kysely. Kysely valikoitui myös siksi, koska arvelin tavoittavani 

kohderyhmän parhaiten tällä menetelmällä. Kysely olisi helppo jakaa erilaisille 

kanaville, joita kohderyhmä käyttää. Esimerkiksi aiheeseen liittyviin Facebook-

ryhmiin. Kyselyyn olisi myös mahdollista vastata melko nopeasti, jos 

kysymysten määrän pitäisi maltillisena. Tämä oli tärkeää, koska toinen 

kohderyhmä oli pienten lasten vanhemmat, eikä heillä välttämättä riitä aika 

pitkään kyselyyn tai haastatteluun vastaamiseen. Toisaalta kyselyn haasteena 

on myös se, että vastaukset saa tasan niihin kysymyksiin, joita kysyy. 

Haastattelussa olisi mahdollista saada kattavampia vastauksia ja niiden 

perusteella voisi ilmetä uusia kysymyksiä. 

Yksi tutkimuksen tärkeimmistä vaiheista oli kyselyn toteuttaminen. Kahdelle eri 

kohderyhmälle tehtiin omat kyselyt, joiden perusteella pyrittiin vastaamaan 

tutkimuskysymykseen: Mitä kohderyhmä toivoo merinovillavaatteilta? 

Kun merinovillan ominaisuuksia ja kohderyhmän toiveita oli kartoitettu, 

taustatietoa oli saatu riittävästi käyttäjälähtöisen suunnitteluprosessin 

käynnistämistä varten. Alettiin pohtia, miten Kalla Active voisi mallistollaan 

parhaiten vastata kohderyhmän toiveisiin. Seuraavaksi kuvattiin 

suunnitteluprosessi alusta loppuun. Sitä selkeytettiin suunnitteluprosessikaavion 

avulla. Kerrottiin, mitä tehdään missäkin suunnittelun vaiheessa. Prosessin 

jälkeen esiteltiin valmis mallisto. Valmiin malliston esittelyn jälkeen vuorossa oli 

tulosten yhteenveto ja pohdinta: Onko tutkimuskysymyksiin saatu vastaukset? 

Vastaako mallisto kohderyhmän toiveisiin ja onko yhteistyöyritys tyytyväinen?  

4 Käyttäjätutkimuksen tulokset 

Seuraavaksi käyn läpi kyselytutkimuksen tulokset. Kyselyitä tehtiin kaksi 

kappaletta, naisille oma ja pienten lasten vanhemmille oma. 

Naistenvaatekyselyssä oli 6 kysymystä ja lastenvaatekyselyssä 11 kysymystä. 



20 

 

 

Naistenvaatekysely tavoitti 40 ihmistä ja lastenvaatekysely 20 ihmistä. 

Ensimmäisenä käydään läpi naistenvaatekyselyn tulokset.  

Naistenvaatekyselyyn vastasivat juuri sen ikäiset henkilöt, kuin sosiaalisen 

median kautta voisi päätellä tavoitettavan. Suurin osa vastanneista oli 25–35-

vuotiaita (57,9 %) ja toiseksi suurin osa 15–25-vuotiaita (28,9 %). Lähes 90 % 

vastanneista kuului siis 15–35 ikävuoden ryhmään. Tiivistelmä vastauksista alla 

kuviossa 2. 

                

Kuvio 2.   Naistenvaatekyselyyn vastanneiden ikäjakauma. 

Kyselyssä tiedusteltiin seuraavaksi, ovatko vastaajat kiinnostuneita vaatteiden 

materiaaleista. 84 % kertoi olevansa kiinnostuneita vaatteiden materiaaleista ja 

92 % vastasi materiaalin vaikuttavan ostopäätökseen. Seuraavassa 

kysymyksessä kysyttiin, mitkä seikat vaikuttavat vaatteen ostopäätökseen. 

Alla olevasta kuviosta 2 voidaan huomata, että ylivoimaisesti tärkeimpiä 

ominaisuuksia vaatteessa ostopäätöksen kannalta olivat hinta, laatu, materiaali, 

ulkonäkö ja eettisyys. Vastaajista 74 % kertoi hinnan vaikuttavan 

ostopäätökseen. 45 % vastasi laadun ja materiaalin vaikuttavan 

ostopäätökseen. 42 % mielestä ulkonäkö on ominaisuus, joka vaikuttaa 

päätöksenteossa ja 35 %:lla vastaajista eettisyys vaikuttaa ostopäätökseen. 
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Kuvio 2.         Tiivistelmä vastauksista kysymykseen vaatteiden tärkeimmistä 
ominaisuuksista. 

Seuraavassa kysymyksessä ilmeni, että 89,5 % vastanneista olisi kiinnostuneita 

ostamaan merinovillasta valmistettuja naisten arkivaatteita. 7,9 % vastasi, että 

he voisivat ehkä olla kiinnostuneita ja 2,6 % eivät olisi kiinnostuneita ostamaan 

naisten merinovillaisia arkivaatteita. Alla olevassa kuviossa 3 tiivistelmä 

vastauksista.        

 

Kuvio 3.       Suurin osa olisi kiinnostunut ostamaan naisten 
merinovillavaatteita. 
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Avoimessa kysymyksessä merinovilla naisten vaatteiden materiaalina herätti 

ajatuksia ekologisuudesta, käytännöllisyydestä, laadusta, mukavuudesta ja 

hinnasta. Alla olevasta lainauksesta tulee mieleen, että yhteistyöyritys voisi 

jokaisen tuotteen omissa tiedoissa painottaa tuotteissaan käytettävän 

nimenomaan mulesing-vapaata merinovillaa. Myös merinovillan ekologisuutta 

voisi tuoda selkeästi esille tuotteiden tiedoissa, jotta mahdollisen ostajan ei 

tarvitse tarkistaa näitä tietoja netistä.  

’’Merinovilla vaikuttaa kestävältä. Haluaisin ottaa selvää sen 
ekologisuudesta ja eettisyydestä, ensi kerralla tarkistan nämä 
ennen ostoa.’’ (Anonyymi vastaus kyselyyn). 

Osa vastaajista kertoi, että ajattelee merinovillaa mukavana, mutta hintavana 

materiaalina. Ajatuksena oli myös, että jos merinovillan käyttö yleistyisi, 

putoaisiko sen hinta. Osa yhdisti materiaalin kerrastotuotteisiin, mutta ei ollut 

vastaan ajatusta sen käytöstä arkivaatteissa. Yleisesti naistenvaatekyselyn 

vastaajien asenteet merinovillaa kohtaan olivat positiivisia. 

Vastausten perusteella voidaan päätellä, että naistenvaatemalliston tärkein ja 

todennäköisin asiakas on nuori nainen, joka on kiinnostunut vaatteiden 

eettisyydestä ja ulkonäöstä. Asiakas on kiinnostunut vaatteiden materiaaleista 

ja ostopäätökseen vaikuttaa myös suurelta osin tuotteen hinta. 

Merinovillatuotteet kiinnostavat, jos villa on ekologisesti tuotettua ja mukavan 

tuntuista päällä. Asiakas on halukas ostamaan merinovillasta valmistettuja 

naisten arkivaatteita, jos tuotteet vastaavat näihin vaatimuksiin. 

Lastenvaatekyselyyn vastauksia tuli hieman vähemmän. Vastauksista sai 

kuitenkin riittävän hyvän kuvan kohderyhmän toiveista. Pienten lasten 

vanhempia saattaa olla arjen kiireiden vuoksi hieman hankalampi tavoittaa. 

Lastenvaatekysely oli myös pidempi kuin naistenvaatekysely. 

Lastenvaatekyselyssä ensimmäiseksi kysyttiin lasten ikää. Suurimmalla osalla 

(37,5 %) vastanneista oli 0–2-vuotiaita lapsia. Muuten iät jakautuivat melko 

tasaisesti. Alla olevassa kuviossa 4 tiivistelmä vastauksista. 
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Vastauksista oli selkeästi nähtävissä nuorempi kohderyhmä, joka tavoitetaan 

sosiaalisen median kautta. Nuoremmalla kohderyhmällä on todennäköisesti 

myös nuorempia lapsia. 

 

Kuvio 4.        Lastenvaatekyselyyn vastanneiden henkilöiden lasten 
ikäjakauma. 

Kyselyyn vastanneista kaikki kertoivat lastensa olevan hyvin aktiivisia. Yksikään 

henkilö ei vastannut lapsensa liikkuvan keskimääräisesti tai vähän. Lasten 

aktiviteeteista kerrottiin hieman vastauksissa kysymykseen ’’Mikä on ns. 

normaali vaatetus, jota lapsesi käyttää päivittäin?’’ Tähän kysymykseen 

vastattiin kuvailemalla lasten vaatetusta, joka oli useassa tapauksessa 

kolmikerroksinen, koostuen alusvaatteista ja/tai kerrastosta, välikerroksesta ja 

ulkovaatteista. Vastauksissa kerrottiin myös lasten aktiviteeteista, joihin kuului 

erityisesti ulkoleikit kaikkina vuodenaikoina. Tästä syystä monet vanhemmat 

vastasivat suosivansa kestäviä ja lämpimiä vaatteita. Alla olevassa kuviossa 5 

tiivistelmä vastauksista kysymykseen, jossa tiedusteltiin lasten aktiivisuustasoa. 
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Kuvio 5.         Kaikilla vastaajilla on aktiivisia lapsia. 

Osa vastasi myös suosivansa juuri merinovillaa kolmikerroksisen vaatetuksen 

alimpana kerrastokerroksena tai välikerroksena. Tässä kohtaa myös mainittiin, 

että erityisesti jos vaate tulee lapsen ihoa vasten, se ei saa olla kutisevaa tai 

pistelevää materiaalia. Tämä on tärkeää pitää mielessä, kun malliston 

vaatteiden kankaita valitaan.  

Seuraavassa kysymyksessä 87 % vastanneista kertoi lastenvaatteen 

materiaalin vaikuttavan ostopäätökseen. Hyvin suuri osa kohderyhmän 

asiakkaista siis tarkistaa tuotteen materiaalin ennen ostoa. Moni vastaaja myös 

mainitsi välttelevänsä tekokuituja. Syyksi tähän mainittiin mm. tekokuidusta 

valmistettavien vaatteiden epämukava tuntu. Alla kaksi lainausta vastauksista 

kysymykseen ’’Millaisia toivomuksia sinulla on koskien lastenvaatteiden 

toiminnallisuutta?’’. 

’’Pysyy ehjänä, kestää hyvin pesua, pysyy hyvin päällä ja helppo 
pukea.’’  

’’Pitää kestää leikit, jumpat, piilosilla olemiset.’’  
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Kyselyn viimeisenä kysymyksenä tiedusteltiin, millaisia toivomuksia vastaajilla 

on seuraavia vaatteiden ominaisuuksia koskien: ulkonäkö, toiminnallisuus, 

huolto, hinta ja materiaali. Vastaukset jaoteltiin karttaan neljään eri kategoriaan: 

ulkonäkö, materiaali, toiminnallisuus ja muut esille tulleet asiat. Alla olevassa 

ajatuskartassa (kuvio 6) jaoteltuna lastenvaatteiden tärkeimmät ominaisuudet. 

 

Kuvio 6.        Lastenvaatteiden tärkeimmät ominaisuudet kyselyyn tulleiden 
vastausten perusteella. 

Päätin jaotella vastaukset näin, koska nuo kategoriat muodostuivat vastauksien 

perusteella tärkeimmiksi. Niiden alle oli helppo jaotella muut vastaukset. 

Ulkonäostä mainittiin tärkeimpänä mm. siisteys ja neutraalit värit. 

Suosikkimateriaalit olivat pehmeitä, mukavia, ei-nukkaantuvia ja ei-kutisevia. 

Toiminnallisuudesta tärkeimpänä mainittiin joustavuus, helppo puettavuus ja 

kestävyys. Muuta avoimissa kysymyksissä ilmennyttä olivat vaatteiden 

mieluisuus lapselle, vaatteiden ekologisuus, mitoitus ja hinta-laatusuhde.  
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Kyselystä saatujen vastausten perusteella voidaan päätellä, että 

lastenvaatemalliston todennäköisin asiakas on nuori äiti tai isä jolla on alle 10-

vuotias hyvin aktiivinen lapsi tai lapsia. Vaatteiden mukavuus, toiminnallisuus ja 

hinta vaikuttavat asiakkaan ostopäätökseen. Merinovilla vaatteiden materiaalina 

kiinnostaa, jos se kestää lasten leikeissä, ei kutise ja hinta ei karkaa liian 

korkealle. Lastenvaatteet täytyy myös voida pestä pesukoneessa. 

5 Suunnitteluprosessi 

Tutkimuksen lähtökohtana on kohderyhmän toiveiden selvittäminen ja malliston 

kehittely jo olemassa olevalle yritykselle. Mallisto muodostuu taustatutkimuksen 

avulla ja sen tulee vastata kohdeasiakkaan odotuksia. Käyttäjälähtöinen 

suunnitteluprosessi kuvataan opinnäytetyössä.  

Kun pohditaan yrityksen omia lähtökohtia, Kalla Active tuottaa naisten- ja 

lastenvaatteita, jotka on valmistettu merinovillasta. Yritys on alusta asti tuottanut 

pelkästään merinovillasta valmistettuja tuotteita. Materiaali ei siis ole uusi 

tuttavuus. Merinovillan käyttö tuotteissa on osa Kalla Activen brändiä, mutta sitä 

ei korosteta liikaa. Yritys markkinoi itseään erityisesti vaatteiden 

toiminnallisuudella. Tärkeä ominaisuus onkin se, että vaatteita voi käyttää 

jokaisena vuodenaikana erilaisissa aktiviteeteissa. Vaatteiden toivotaan 

helpottavan arkea. Yrityksellä on tällä hetkellä myynnissä vain yksi tuotemalli 

lapsille. Kyseessä on merinovillahaalari, josta on kahta eri värivaihtoehtoa. 

Suunnittelemani mallisto laajentaa lasten valikoimaa noin kymmenellä 

tuotteella. Se myös laajentaa Kalla Activen lastenvaatteiden tarjontaa 

kerrastotuotteista arkivaatteisiin.  

Tavoite on, että mallistosta saisi tuotteita yhdistelemällä erilaisia 

asukokonaisuuksia. Tuotteet suunnitellaan niin, että ne sopivat yhteen toistensa 

kanssa. Merinovilla materiaalina mahdollistaa myös sen, että tuotteet käyvät 

niin ulkovaatteiden alle kerrastoksi, kuin pidettäväksi sellaisenaan esimerkiksi 

päiväkodissa tai koulussa. Yhteistyöyritys toivoi mallistoon myös ainakin yhtä 

juhlavampaa vaatetta, esimerkiksi mekkoa tai tunikaa. 



27 

 

 

5.1 Benchmarking 

Benchmarking on oman toiminnan vertaamista toisten toimintaan. 

Benchmarkingissa tärkeintä on muilta toimijoilta oppiminen ja oman toiminnan 

kehittäminen. Benchmarkingilla tarkoitetaan käytännönläheistä 

oppimisprosessia, joka tapahtuu vertailemalla omaa toimintaa muihin ja tämän 

seurauksena menestyksen takana olevien prosessien ymmärtämistä 

(Laaksonen, 2019.) 

Suunnitteluprosessin alussa halusin tutustua merinovillavaatteiden 

markkinoihin. Saadakseni paremman kuvan markkinoiden tarjonnasta, tutustuin 

Kalla Activen kilpailijoihin eli yrityksiin, jotka valmistavat merinovillatuotteita. 

Ensimmäisenä vastaan tuli yritys nimeltä Ruskovilla. Ruskovilla on suomalainen 

perheyritys, jonka konttori, tuotanto ja varasto sijaitsevat Artjärvellä. Ruskovilla 

valmistaa tuotteita vauvoille, lapsille, aikuisille ja kotiin. Yritys käyttää 

merinovillan lisäksi tuotteissaan mm. silkkiä, silkkivillaa ja puuvillaa (Ruskovilla 

n. d.) Keskityn tässä kilpailija-analyysissa pelkästään yrityksen 

merinovillatuotteisiin.  

Ruskovilla tarjoaa vauvoille ja lapsille merinovillasta valmistettuja asusteita, 

alusvaatteita ja kerrastovaatteita. Näistä tuotteista on tarjolla 1–2 

värivaihtoehtoa. Ruskovillan käyttämä merinovilla on mulesing-vapaata. 

Ruskovilla tarjoaa aikuisille merinovillasta valmistettuja aluskerrastoja, vaatteita 

ja asusteita. Värivaihtoehtoja on tuotteesta riippuen 1–5. Ruskovillan tuotteita 

on yrityksen omien sivujensa lisäksi myynnissä muutamalla muulla sivustolla. 

(Ruskovilla n.d.) 

Alla olevassa kuvassa 3 ote Ruskovillan merinovillaisista yläosista. Tuotteet 

ovat tyyliltään melko pelkistettyjä ja yksivärisiä. Tuotteissa käytetään 

perusvärejä, kuten tummansinistä, punaista, vihreää, mustaa ja valkoista. 

Tuotteiden ulkonäköstä tulee mieleen erityisesti kerrastovaatteet. 
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Kuva 3.       Kuvakaappaus Ruskovillan nettisivuilta aikuisten 
merinovillatuotteet -kategoriasta (Ruskovilla n. d.). 

Tutkiessani kilpailua ja merinovillatuotteita myyviä yrityksiä, huomasin että 

suomalaisia Kalla Activen kaltaisia yrityksiä ei ole montaa. Merinovillatuotteita 

kyllä myydään, mutta merkit eivät usein ole suomalaisia. Kaikki kilpailevat 

yritykset joihin tutustuin myyvät merinovillatuotteiden lisäksi myös muita 

tuotteita. Usein tuotteet ovat aluskerrasto- ja asustekategorioista. Haluaisin 

kuitenkin vielä mainita yhden varteenotettavan kilpailijan, Pierre Robertin, jonka 

tuotteiden uskon vetoavan myös Kalla Activen kohderyhmään.  

Pierre Robert on norjalainen vaatevalmistaja, jonka valikoimassa on tuotteita 

lapsille ja aikuisille. Tuotteet suunnitellaan Oslossa ja suunnittelutyössä 

korostuu laadukkuus, istuvuus, vaatteiden monikäyttöisyys ja vastuullisuus. 

Yrityksellä on tiukat standardit tuotteiden laadun, työntekijöiden oikeuksien, 

eläinten hyvinvoinnin ja ympäristön suojelun suhteen. Pierre Robert valmistaa 

merinovillasta lapsille kerrastotuotteita, alusvaatteita, asusteita ja arkivaatteita. 

Tuotteet valmistetaan miellyttävästä ja kutisemattomasta merinovillasta, joka on 

mulesing-vapaata. Kaikista tuotteista on monia eri värivaihtoehtoja. (Pierre 

Robert n.d.) 
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Alla kuvakaappaus (kuva 4) Pierre Robertin nettisivuilta. Merinovillavaatteiden  

etusivulla kerrotaan, että Pierre Robertin lasten merinovillavaatteet valmistetaan 

pehmeästä ja kutisemattomasta merinovillasta. Tekstillä halutaan mahdollisesti 

viestiä vaatteiden mukavuudesta ja materiaalin sopivuudesta lapsille. 

 

Kuva 4.     Kuvakaappaus Pierre Robertin nettisivuilta 
lastenvaatekategoriasta (Pierre Robert n. d. a).  

Naisille Pierre Robert tarjoaa merinovillasta valmistettuja alusvaatteita, 

asusteita, kerrastotuotteita ja vaatteita. Jokaisesta tuotteesta on 1–2 

värivaihtoehtoa. Miehille yritys myy kerrastovaatteita ja alusvaatteita. Pierre 

Robertin tuotteita voi ostaa sekä verkosta että hyvinvarustelluista 

ruokakaupoista ja tavarataloista Suomessa, Ruotsissa ja Norjassa. Yritys on 

osa Pierre Robert Groupia, johon kuuluu lisäksi muita tuotemerkkejä. (Pierre 

Robert n.d.) 

Alla olevassa kuvassa 5 on näkyvillä kolme Pierre Robertin miesten 

merinovillaista yläosaa. Nämä ja myös muut yrityksen tuotteet ovat tyyliltään 

pelkistettyjä. Tuotteissa käytetyt värit ovat pääasiassa perusvärejä, mutta myös 

muutamaa kirkkaampaa väriä on käytetty.  
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Kuva 5.      Kuvakaappaus Pierre Robertin nettisivuilta miesten 
merinovillatuotekategoriasta (Pierre Robert n. d. b). 

Pierre Robertin tuotteet olivat kilpailijoiden tuotteista lähimpänä Kalla Activen 

tuotteita, mutta yrityksenä se eroaa hyvin paljon Kalla Activesta. Kalla Active on 

pieni kotimainen yritys, kun taas Pierre Robert on melko iso toimija, jonka 

tuotteita on myynnissä monella eri jälleenmyyjällä. 

5.2 Prosessin kulku 

Kuten alun taustakirjallisuus-osiossa mainitaan, hyödynsin suunnitteluprosessini 

tukena Ana Nuutisen Edelläkävijät -teosta ja siinä läpikäytävää 

suunnitteluprosessin teoriaa. Vaikka oma suunnitteluprosessini inspiroitui 

Nuutisen suunnitteluprosessista, ne erosivat silti melko paljon toisistaan. 

Nuutisen kuvaama prosessi on tarkoitettu kaupalliseen suunnitteluun, kun 

omani oli tarkoitettu käyttäjälähtöiseen suunnitteluun. Halusin tietysti, että 

suunnittelemani tuotteet olisivat myös kaupallisia, eivätkä kaupallisuus ja 

käytännöllisyys sulje toisiaan pois. Siksi koin, että pystyin hyödyntämään 

Nuutisen mallia oman suunnitteluni pohjalla. Alla olevassa 

suunnitteluprosessikaaviossa (kaavio 2) käyn läpi oman käyttäjälähtöisen 

prosessini vaihe vaiheelta.  
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Kaavio 2.         Toteutuneen suunnitteluprosessin kaavio (Inspiroitunut Ana 
Nuutisen Edelläkävijät -teoksen suunnitteluprosessikaaviosta). 

Malliston suunnittelu alkoi omassa prosessissani heräämisellä, joka tapahtui 

pikkuhiljaa syksyn 2021 aikana. Aloin kiinnittää huomiota ympärillä näkyviin 

lastenvaatteisiin ja keräämään tietoa mallistoa varten. Seuraavaksi oli 

taustatyön vuoro, johon kuului merinovillaan, yrityksen tuotteisiin, markkinoihin 

ja kohderyhmään tutustuminen. Kaikista edellämainituista kertyi tarpeeksi 

materiaalia oman tulkinnan selkeyttämiseen. Koska kyseessä oli 

käyttäjälähtöinen suunnitteluprosessi, otettiin suunnittelun eri vaiheissa 
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huomioon loppukäyttäjien tarpeet. Ennen suunnittelun etenemistä seuraavaan 

vaiheeseen oli aika suorittaa kyselytutkimus, jotta kohderyhmän toiveet saatin 

selville.  

Taustatyön tekemisen jälkeen itse malliston suunnittelu alkoi ajatusten ja 

ideoiden keräämisellä ja yhdistämisellä moodboardiksi. Omassa 

suunnitteluprosessissani moodboard oli tärkeä, koska se oli keino täsmentää 

visuaalista näkökulmaa malliston suhteen. Sain yhteistyöyritykseltä tuotteissa 

käytettäviä värivaihtoehtoja, joita sovittelin moodboardissa (kuva 6) malliston 

teemaan. Myös kohderyhmän toiveet tuli huomioida. Malliston siluetit ja 

materiaalit alkoivat tässä vaiheessa täsmentyä. Samanaikaisesti ideoin tuotteita 

ja malliston linja alkoi yhdentyä. Päätin tavoitella pehmeää, neutraalia ja 

luonnon väreistä inspiroitunutta lastenvaatemallistoa. Tässä vaiheessa olin 

tarpeeksi inspiroitunut ja kasassa oli riittävästi tietoa kohderyhmän toiveista 

luonnostelun aloittamista varten. Luonnostelin tuotteet tietokoneella. 

 

Kuva 6.      Moodboard (Kuvat Pexels n. d.; Kalla Active n. d.). 
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Kokeilin aluksi erilaisia tuotemalleja eri väreissä ja esittelin ne 

yhteistyöyritykselle. Olimme samoilla linjoilla malliston visuaalisen puolen 

suhteen, joten sain jatkaa samaa rataa. Heti alussa osa tuotemalleista kuitenkin 

jäi pois päällekkäisyyksien takia. Yhteistyöyritys toivoi kompaktia mallistoa, 

jossa on helposti yhdisteltäviä ja käytännöllisiä tuotteita.  

Tuotteita suunnitellessa tuli jatkuvasti miettiä, miten mallistolla voisi parhaiten 

vastata kohderyhmän toiveisiin. Kysely oli tuottanut tärkeää tietoa, joka ohjasi 

suunnittelua alusta loppuun. Tuotteet suunniteltiin alle 10-vuotiaille, hyvin 

aktiivisille lapsille. Vanhemmat vastasivat suosivansa neutraalin värisiä ja 

siistejä lastenvaatteita. He kaipasivat vaatteilta helppohoitoisuutta ja 

toiminnallisuutta esimerkiksi lasten leikeissä. Materiaaleilta toivottiin 

hengittävyyttä, joustavuutta ja mukavuutta. Moni mainitsi myös, että lapset eivät 

pidä kutisevista materiaaleista.  

Kalla Activen visuaalinen tyyli on melko pelkistetty, ilman liiallisia yksityiskohtia 

tai räikeitä kuoseja. Tätä linjaa lähdin mukailemaan myös omassa mallistossani. 

Alla kuvassa 7 ote luonnoksista.

 

Kuva 7.     Tuotteiden luonnostelua. 
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Käyn seuraavaksi läpi tapoja, joilla pyrin vastaamaan kohderyhmän toiveisiin ja 

ratkaisemaan lastenvaatteissa kohdattuja ongelmia. Moni kertoi lasten ja myös 

itse vanhempien suosivan lastenvaatteissa neutraaleja värejä, joten pidin 

tuotteiden värimaailman ja siluetit simppeleinä. Tuotteita voi näin myös helposti 

yhdistellä keskenään. Mielenkiintoisuutta tuotteisiin tuotiin toiminnallisilla 

yksityiskohdilla, kuten taskuilla. Napeista valittiin tarpeeksi iso koko, jotta lapset 

voivat itse harjoitella napittamaan niitä. Vetoketjuista valittiin lapsen sormille 

sopiva versio. 

Puettavuus yleisesti suunniteltiin mahdollisimman helpoksi. Esimerkiksi hieman 

leveämmillä päänteillä voidaan helpottaa paitojen puettavuutta, koska tällöin 

lapsi saa paidan helpommin pään yli. Erilaisilla ratkaisuilla pyrittiin myös 

antamaan vaatteille kasvuvaraa, joka pidentää niiden käyttöikää. Housujen 

lahkeet ja paitojen hihat suunniteltiin niin, että niissä on kääntömahdollisuus. 

Hihoja ja lahkeita voi aluksi pitää käännettynä eikä lapsen kasvaessa tuote jää 

heti lyhyeksi. Tunikat suunniteltiin niin, että lapsen kasvaessa vaate muuttuu 

tunikasta paidaksi. Alla olevasta kuvasta 8 voi nähdä, kuinka alaosiin vyötärölle 

suunniteltiin kuminauha napilla, josta vyötärön leveyttä voi säätää.  

 

Kuva 8.      Vyötäröllä kuminauha napilla, jossa kiristysmahdollisuus. 
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Materiaali oli tietysti jo tiedossa, mutta merinovillasta on tarjolla hyvin erilaisia 

laatuja. Pitkäkuituinen merinovilla on pehmeää eikä kutise, jonka vuoksi se sopii 

täydellisesti lastenvaatteisiin. Kalla Active on käyttänyt aikaisemmissa 

tuotteissaan vain 100% merinovillaa, mutta lasten tuotteisiin halusimme kokeilla 

jotain uutta. Koska kyselytutkimuksessa ilmeni, että monet vanhemmat 

kaipaavat lastenvaatteilta joustavuutta, valikoitui osaan tuotteista merinovillan ja 

elastaanin sekoitus. Esimerkiksi lasten toppi on 93 % merinovillaa ja 7 % 

elastaania, joten se joustaa hyvin paljon. Yhteistyöyritys onnistui lisäksi 

löytämään kangasmessuilta merinovillalaadun, joka on myös hyvin joustava, 

mutta hieman paksumpi ja jämäkämpi. Tämä valikoitu materiaaliksi lasten 

reisitaskuhousuihin. Housuissa tarvitaan hieman kestävämpää kangasta, jotta 

esimerkiksi polvet eivät kulu konttaavalla lapsella heti puhki. Materiaalin 

koostumus on 98 % merinovillaa ja 2 % elastaania. Materiaalien koostumus 

pysyi siis edelleen suurelta osin merinovillana. Malliston valmistuessa myyntiin 

saamme toivottavasti kuulla, miten materiaalit toimivat missäkin tuotteessa. 

Näin saamme lisää tietoa tulevia mallistoja varten. 

 

Kuva 9.      Esityskuvia. 
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Kun mallisto hahmottui entisestään, halusin luoda tuotteista esityskuvat ihmisen 

päällä. Koska tuotteita ei ole määritelty tytöille tai pojille, halusin tuoda tämän 

esille myös mallilla. Yllä olevassa kuvassa 9 esityskuvia muutamasta mallistoon 

päätyneestä tuotteesta. 

Kun lopulliset tuotteet olivat valikoituneet ja värit ja materiaalit päätetty, oli aika 

miettiä mitoitusta ja valmistusta. Sovelsin mitoituksen suunnittelussa 

yhteistyöyrityksen valmiiden tuotteiden mittataulukkoja ja netistä löytämiäni 

toisten yritysten mittoja. Jokaisesta tuotteesta tehtiin mustavalkoinen tasokuva, 

jossa oli näkyvillä kaikki tuotteen yksityiskohdat. Tasokuvan yhteyteen tehtiin 

mittataulukko. Tehtaan tuotantoa varten tehtiin myös valmistusohjeet, joissa 

avattiin tuotteiden yksityiskohtia ja muita valmistuksessa huomioon otettavia 

asioita. Kaikki ohjeet yhdistettiin Excel-taulukkoon eli tuotekorttiin, joka tehtiin 

jokaisesta tuotteesta. Tuotekortissa on oma sivu materiaaleille, valmistukselle ja 

mitoitukselle. Valmistussivulle merkittiin tuotteen yksityiskohdat, esimerkiksi 

logo- sekä pesuohjelappujen paikat ja minkälaista resoria tuotteeseen halutaan. 

Mittataulukkoon merkittiin kaikki tuotteen valmistukseen tarvittavat mitat 

neljässä eri koossa.  

Seuraavaksi tuotteista tilattiin prototyypit. Prototyyppien suomeen saapumisen 

jälkeen ne käytiin läpi ja niitä sovitettiin lapsille. Tuotteisiin tuli joitain 

mittamuutoksia, jotka sitten ilmoitettiin tehtaalle. Esimerkiksi lasten 

legginsseihin lisättiin lahkeeseen ja vyötärölle pituutta. Myös pitkähihainen paita 

ja toppi kaipasivat hieman lisäpituutta. Kun tarvittavat muutokset tuotteisiin oli 

tehty, oli aika tehdä lopullinen tilaus tehtaalle.  

Ensimmäinen osa mallistosta julkaistiin myyntiin Kalla Activen verkkokauppaan 

maaliskuussa 2022. Yrityksen tavoitteena on julkaista ensimmäisen osion 

tuotteet myös jälleenmyyjille kevään 2022 aikana. Kalla Active on sopinut 

jälleenmyynnistä mm. Zalandon kanssa. Loput malliston tuotteet julkaistaan 

vuoden 2022 aikana.  
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5.3 Valmis mallisto 

Esittelen seuraavaksi valmiin malliston. Mallisto on nimeltään KUURA ja siihen 

kuuluu yhteensä kymmenen tuotetta. Tuotteisiin kuuluu neljä yläosaa, kaksi 

alaosaa, mekko, tunika, kauluri ja kypärälakki. Yläosia ovat t-paita, toppi, 

neuletakki ja pitkähihainen paita. Alaosia ovat legginssit ja reisitaskuhousut. 

Tuotteista on 1–3 värivaihtoehtoa. Värejä ovat mustikka, rosa, tumma savi ja 

vaaleanharmaa. Alla olevassa kuvassa 10 esillä kaikki malliston tuotteet 

esityskuvina, eli kuvitettuna mallin päällä 

 

Kuva 10.       Kuura 22-mallisto. 
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Tuotteet valmistetaan yhteistyöyrityksen valitsemalla tehtaalla ja ne julkaistaan 

myyntiin eri vaiheissa vuoden 2022 aikana. Reisitaskuhousut, legginssit, 

pitkähihainen paita, tunika ja toppi olivat tuotannossa tammi-helmikuun aikana 

ja ne julkaistiin myyntiin maaliskuussa 2022. Huhtikuussa 2022 tuotannossa on 

malliston neuletakki. Muut tuotteet julkaistaan myyntiin muina ajankohtina 

vuoden 2022 aikana. Alla olevassa kuvassa 11 malliston reisitaskuhousut 

myynnissä Kalla Activen verkkokaupassa. 

 

          Kuva 11.      KUURA-malliston reisitaskuhousut myynnissä Kalla Activen 

verkkokaupassa (Kalla Active n. d. c). 

Mallistosta tuli Kalla Activen visuaaliseen tyyliin sopiva ja moodboardissa 

hahmoteltu pehmeys ja luonnollisuus näkyvät tuotteissa. Osa luonnostelluista 

malleista jäi lopulta pois ja mallistoon valikoitui yritykselle parhaiten sopivat 

tuotteet. Mallisto on kompakti ja toimiva sekä kuluttajien toiveita vastaava.  

Kaikilla suunnitteluratkaisuilla pyrittiin vastaamaan johonkin tarpeeseen ja 

pitämään kohderyhmän toiveet mielessä. Lisäksi mielessä tuli pitää Kalla 

Activen tyyli ja yrityksen arvot. Kaikki tämä nivoutui lopulta yhteen ja KUURA-

lastenvaatemallisto syntyi. Alla olevassa kuvassa 12 vaatteita lasten päällä. 
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Kuva 12.       Kuvia valmiista vaatteista (Jenni Valtari n. d.). 
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Alla olevassa kuvassa 13 mallisto kokonaisuudessaan mallistolakanan 

muodossa. Mallistolakanassa on kaikki tuotteet kaikissa värivaihtoehdoissa 

tasokuvina. Mallistolakanan avulla voi helposti kuvata koko malliston ja ilmaista 

sen tyylin sekä värimaailman. 

 

Kuva 13.      Mallistolakana. 

5.4 Käyttäjien toiveiden sisällyttäminen suunnitteluprosessiin 

Opinnäytetyön toinen tutkimuskysymys liittyi käyttäjien toiveiden huomioimiseen 

suunnitteluprosessissa. Pohdittiin, miten ja missä vaiheessa kohderyhmän 

toiveet sisällytetään prosessiin, jotta saadaan suunniteltua parhaiten niitä 

vastaavia tuotteita. Havainnoillistin käyttäjien toiveiden huomiointia kaavion 

avulla, jossa olen lisännyt Nuutisen kaupallisen suunnitteluprosessin kaavioon 

kohdat, joissa kohderyhmän toiveet olisi hyvä selvittää ja ottaa huomioon (ks. 

kaavio 3 alla). 
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Kaavio 3.     Nuutisen kaupallinen suunnitteluprosessi, johon on lisätty 
kohderyhmän toiveiden selvittäminen ja huomiointi. 

Kohderyhmän toiveiden selvittäminen on merkitty kaavioon tulkinnan kohdalle, 

koska muu taustatieto mallistoa varten oli tässä vaiheessa jo kerätty ja 

seuraavissa vaiheissa kohderyhmän toiveet tuli olla jo tiedossa. Malliston 

muotoja, värejä ja materiaaleja valitessa oli tärkeä tietää, mitä kohderyhmä 

toivoo. Myös malliston suunta ja tyyli alkoivat hahmottua. Seuraava kohta, jonka 

lisäsin Nuutisen prosessiin, on kohderyhmän toiveiden huomioiminen. Ei riitä, 

että toiveet ovat suunnittelijan tiedossa, vaan niitä pitää myös hyödyntää. 
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Lisäsin tämän kohdan ideoinnin ja suunnittelun vaiheeseen, koska siinä kohtaa 

tuotteiden rakenteelliset ominaisuudet alkoivat hahmottua ja oli tärkeä tietää, 

mitä toiveita kohderyhmällä oli tällä osa-alueella. 

Ensimmäinen konkreettinen asia, jossa otin huomioon käyttäjien toiveet, oli siis 

malliston värien ja kuosien päättäminen. Koska kyselyssä ilmeni, että sekä 

lapset että vanhemmat suosivat yksivärisiä ja neutraaleja vaatteita, päätin 

unohtaa printit ja valita väreiksi hempeitä, luonnollisia sävyjä. Seuraava kohta, 

jossa käyttäjien toiveet tuli huomioida, oli materiaalivalinnat. Aihetta käytiin 

tarkemmin läpi jo malliston suunnitteluprosessin kuvauksessa, mutta 

kyselytutkimuksessa selvisi, että materiaaleilta toivottiin hengittävyyttä, 

joustavuutta ja mukavuutta. Tuotteiden materiaalit valittiin nämä toiveet 

huomioiden. Lastenvaatteet altistuvat myös ajoittain kovalle kulutukselle, mikä 

tuli ottaa huomioon tuotteita suunniteltaessa. Ihoa vasten tuleviin vaatteisiin 

valittiin pehmeämpää merinovillan laatua, mutta esimerkiksi lasten housuihin 

valittiin paksumpi materiaali, jotta kangas ei kulu leikeissä, istuessa tai 

kontatessa polvien tai takapuolen kohdalta puhki. Lastenvaatteiden materiaalien 

tuli olla lisäksi joustavia, jotta kangas ei repeä lapsen liikkuessa. Joustavuus ja 

pehmeys vaikuttavat positiivisesti myös materiaalin tuntuun iholla.  

Myös tuotteiden rakenteellisia suunnitteluyksityiskohtia on avattu tarkemmin 

suunnitteluprosessin kuvauksessa, mutta kohderyhmän toiveisiin vastattiin 

esimerkiksi suunnittelemalla lastenvaatteet helposti puettaviksi, jotta lapset 

voivat itse harjoitella pukemista. Tämä ratkaistiin mm. tekemällä yläosien 

pääntiet hieman suuremmiksi ja valitsemalla lasten sormille sopivat napit ja 

vetoketjut tuotteisiin. Tuotteisiin suunniteltiin myös kasvuvaraa esimerkiksi 

käännettävillä hihoilla ja lahkeilla, jotta vaatteet eivät jää heti pieneksi lasten 

kasvaessa. Näin voitiin myös pidentää tuotteiden käyttöikää. 

6 Pohdintaa ja yhteenveto 

Opinnäytetyötä aloittaessani syksyllä 2021 yhteistyöyritys antoi tutkimukselle 

yhden tavoitteen: sen pitäisi tuottaa merinovillainen lastenvaatemallisto. Tästä 
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päädyttiin pohtimaan, miten Kalla Activen mallistoissa voitaisiin käyttää 

merinovillaa niin, että se yhdistettäisiin arkivaatteisiin kerrasto-, alus- ja 

urheiluvaatteiden sijaan. Tämä valikoitui lopulta myös opinnäytteen 

tutkimusongelmaksi, jota lähdettiin purkamaan seuraavien tutkimuskysymysten 

avulla: 

• Mitä kohderyhmä toivoo merinovillavaatteilta? 

• Miten kohderyhmän toiveet sisällytetään suunnitteluprosessiin? 

 

Tutkimuksen toivottiin tuottavan lisää tietoa kohderyhmän toiveista lasten- ja 

naistenvaatteita koskien toimeksiantavalle yritykselle, jotta se pystyy 

hyödyntämään tietoa parhain mahdollisin keinoin tulevissa mallistoissa. Haluttiin 

myös selvittää, miten kohderyhmän toiveet saadaan sisällytettyä 

suunnitteluprosessiin. Lopullinen tavoite oli tuottaa kaupallinen ja toimiva 

lastenvaatemallisto, joka sopii Kalla Activen brändiin. 

Molempiin tutkimuskysymyksiin saatiin vastaus, ja tutkimukselle asetetut 

tavoitteet saavutettiin. Yhteistyöyritys sai tarvittavaa tietoa tärkeimpien 

kohderyhmien toiveista ja mallistoa varten kaivatut design driverit saatiin 

selville. Naistenvaatekyselystä saadut tulokset ovat yritykselle hyödyllisiä 

jatkossa tulevia mallistoja suunniteltaessa. Suunnitteluprosessin aikana selvisi 

myös, missä vaiheissa ja miten tuli ottaa huomioon kohderyhmän toiveet, jotta 

tuotteista muodostui heille mieluisia. Kyselytutkimus oli tärkeä ja hyödyllinen, ja 

se tuli tehdä ennen suunnitteluprosessin aloittamista. Näin kohderyhmän toiveet 

olivat ajoissa selvillä ja ne pystyi pitämään jatkuvasti mielessä tuotteita 

suunnitellessa. Pyrin erilaisilla suunnitteluratkaisuilla vastaamaan näihin 

toiveisiin.  

Lastenvaatemalliston suunnittelu valmistui ajallaan ja malliston ensimmäinen 

osa on huhtikuussa 2022 tuotettu ja myynnissä Kalla Activen verkkokaupassa. 

Mallistosta tuli kyselytutkimuksen avulla hyvin moneen kohderyhmän 

toiveeseen vastaava ja yhteistyöyrityksen brändiin sopiva. Mallistosta 

kiinnostuivat myös jälleenmyyjät. Kalla Activen tuotteet tulevat yrityksen oman 

verkkokaupan lisäksi myyntiin Zalandolle vuoden 2022 aikana.  
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Opinnäytetyöllä saavutettiin tutkimukselle asetetut tavoitteet ja tutkimuksesta on 

Kalla Activelle ja itselleni hyötyä myös jatkossa. Opinnäytetyön teon jälkeen 

jatkan suunnittelutöitä Kalla Activella. Voin hyödyntää opinnäytetyöstä saatua 

informaatiota tulevien mallistojen suunnitteluprosessissa. Kalla Active on 

avannut nettikauppansa vasta vuoden 2021 lopussa, joten näin alkuvaiheessa 

tehty tutkimus ja erityisesti kyselytutkimuksesta saadut vastaukset ovat varmasti 

apuna tulevien mallistojen taustalla.  

Parrannettavaa löytyy kuitenkin aina ja esimerkiksi haastattelu 

tiedonkeruumenetelmänä olisi voinut tarjota mahdollisesti yksityiskohtaisempia 

vastauksia. Haastatteleminen ei kuitenkaan koronavirustilanteen takia ollut 

mahdollista, ja siksi tutkimusmenetelmäksi valikoitui kysely. Toinen asia, jota 

voidaan pohtia kriittisesti, on suunnitteluvaiheessa valitut materiaalit ja 

erityisesti elastaanin käyttö. Elastaani voi estää tekstiilin mekaanisen 

kierrätyksen repimiskoneissa, mikä hankaloittaa vaatteen kierrättämistä tai 

estää sen kokonaan. Tällä hetkellä kyseessä on kuitenkin suhteellisen pieni 

ongelma, sillä kuluttajien tekstiileistä vain noin prosentti kierrätetään uudestaan 

tekstiilimateriaaliksi (STJM, 2019). 

Pohdittaessa opinnäytteen merkitystä vaatetusalalle voidaan todeta, että 

tutkimuksen avulla onnistuttiin löytämään toimiva tapa kohderyhmän toiveiden 

suunnitteluprosessiin sisällyttämiseen. Onnistuttiin myös vastaamaan näihin 

toiveisiin niin, että yhteistyöyrityksen oma visuaalinen tyyli säilyi tuotteissa. 

Koska käyttämäni suunnitteluprosessi inspiroitui kaupallisesta suunnittelusta, 

myös tämä näkökulma tuli osittain suunnitteluun mukaan. Ehkä tällainen eri 

suunnittelutyylien yhdistely voi joissain tapauksissa siis toimia. 

Yleisesti olen tyytyväinen opinnäytetyöhöni ja mielestäni projekti onnistui hyvin. 

Pääsin käyttämään osaamistani monipuolisesti ja oli erityisen antoisaa, että 

pääsin nimenomaan suunnittelemaan. Pääsin myös miettimään tuotteiden 

mitoitusta, mikä tuntui aluksi haastavalta, mutta oli lopulta vaatteiden 

prototyyppien valmistuttua hyvin mielenkiintoista.  
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Liitteet 

Liite 1. Lastenvaatekyselyn runko 

 

1. Minkä ikäinen/ikäisiä lapsesi on/ovat?  

0-1v. 

2-3v. 

4-5v. 

6-7v. 

8-9v. 

Vanhempia 

2. Mikä lapsesi aktiivisuustaso on? 

Lapseni liikkuu… 

Koko ajan 

Melko paljon 

Keskimääräisesti 

On paljon paikoillaan 

Lapseni ei liiku 
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3. Mikä on ns. normaali vaatetus, jota lapsesi käyttää 

päivittäin? 

Vapaa vastaus 

4. Vaikuttaako lastenvaatteen materiaali 

ostopäätökseesi? 

Kyllä 

Ei 

5. Millaisia materiaaleja suosit/välttelet ja miksi? 

Vapaa vastaus 

6. Millaisia toivomuksia sinulla on koskien seuraavia 

lastenvaatteiden ominaisuuksia: 

Ulkonäkö 

Toiminnallisuus 

Huolto 

Hinta 

Materiaalit 

Tätä en toivo lastenvaatteilta 

Muuta 
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7. Sähköpostiosoite (Valinnainen)



 

Liite 2 
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Liite 2. Naistenvaatekyselyn runko 

1. Minkä ikäinen olet? 

15-25v. 

25-35v. 

35-45v. 

45-55v. 

55-65v. 

65-75v. 

2. Oletko kiinnostunut vaatteiden materiaaleista? 

Kyllä  

Ei 

3. Vaikuttaako vaatteen materiaali ostopäätökseesi? 

Kyllä 

Ei 

4. Mitä ajatuksia merinovilla naistenvaatteiden 

materiaalina herättää? 

Vapaa vastaus 
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5. Olisitko kiinnostunut ostamaan merinovillasta 

valmistettuja naisten arkivaatteita? 

Kyllä  

Ei 

6. Mitkä asiat vaikuttaisivat ostopäätökseesi? 

Vapaa vastaus 

7. Sähköpostiosoite (Valinnainen) 
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